
Pag. 1/2

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sull’obbligo di ricorso da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni alle convenzioni quadro stipulate da Consip spa;

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata 

in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013, avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’aggiornamento dell’infrastruttura informatica

dell’Istituto presso le sue sedi di Roma e Milano mediante l’acquisizione di appositi apparati di rete, 

di sicurezza perimetrale e materiali accessori nonché servizi di manutenzione (di durata 

quadriennale) e complementari, come richiesti dalla Divisione Infrastrutture Informative;

- CONSIDERATO che la quasi totalità dei beni e servizi in parola è disponibile nell’ambito del lotto 1 

della convenzione Consip denominata “Reti locali 6”, stipulata con la società Telecom Italia spa in 

data 12 giugno 2018 e attiva fino al 31 gennaio 2020; 

- CONSIDERATO che, al fine di garantire il corretto funzionamento degli apparati firewall parte 

dell’infrastruttura in esame, si rende altresì necessaria l’acquisizione di due componenti hardware 

accessori, offerti dalla medesima Telecom Italia spa e che, non essendo detti componenti disponibili 

nell’ambito della citata convenzione, occorre per essi una procedura separata di acquisto; 

- CONSIDERATO che, per gli apparecchi da ultimo menzionati, si stima una spesa (circa € 3.933,00 

IVA esclusa, come da tabella infra) ben inferiore alla soglia di € 40.000,00 (IVA esclusa) e che, 

pertanto, per il loro acquisto è possibile procedere con un affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che, per le ragioni di opportunità tecnica evidenziate dalla 

Divisione Infrastrutture Informative, si ritiene di dover operare nei confronti della medesima 

Telecom Italia spa;

- VISTO l’onere complessivo correlato all’acquisizione, pari a € 194.100,00 (IVA esclusa), di cui 

€ 1.000,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri per la copertura dei rischi da interferenza, che graverebbe 

sui capitoli di spesa corrispondenti ai nn. 20705 e 10331 degli esercizi finanziari dal 2018 al 2022, 

ripartiti secondo la seguente tabella:

ESERCIZIO

CAPITOLO N. 20705

(“Spese per acquisizione di 

hardware e per acquisizione e 

produzione di software”)

CAPITOLO N. 10331

(“Noleggio, manutenzione e 

assistenza prodotti hardware 

e software ed infrastrutture di 

telecomunicazione”)

2018 € 119.807,00 -

2018 € 3.933,00 -

2019 - € 20.260,00

2020 - € 16.700,00

2021 - € 16.700,00

Prot. 0515684/18 del 10/12/2018



Pag. 2/2

2022 - € 16.700,00

TOTALE € 123.740,00 € 70.360,00

D E T E R M I N A :

- di procedere all’acquisizione dei beni e servizi, descritti come sopra, destinati all’aggiornamento 

delle infrastrutture informatiche presso le sedi della Consob di Roma, via G. B. Martini 3 e Milano, 

via Broletto 7 dalla società Telecom Italia S.p.A, per l’importo complessivo di € 194.100,00 (IVA 

esclusa), di cui € 1.000,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri per la copertura dei rischi da interferenza, 

che graverà sui capitoli di spesa corrispondenti ai nn. 20705 e 10331 degli esercizi finanziari 

dal 2018 al 2022, secondo la ripartizione sopra esposta;

- di acquisire i beni e i servizi in parola attraverso due distinte procedure, ovvero: per una quota pari a 

circa il 98% del totale, di valore stimato pari ad € 190.167,00 (IVA esclusa), mediante adesione al 

lotto 1 della convenzione Consip denominata “Reti locali 6”, stipulata con Telecom Italia spa; per 

la parte rimanente - non rinvenibile nel listino della citata convenzione - di valore stimato pari a 

€ 3.933,00 (IVA esclusa), mediante affidamento diretto alla medesima società aggiudicataria, stante 

la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 

dott. Luca Amodeo (e-mail l.amodeo@consob.it, tel. 02 72420279), funzionario dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 

medesimo regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, al dott. 

Marco Policastro, responsabile dell’Ufficio Architetture coordinato presso la Divisione 

Infrastrutture Informative.

firma 1


